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Instytut badań jądrowych w Dubnej ma 50 lat

W Dubnej zbudowano także potężne urządzenia badawcze, w tym zespół akceleratorów, za pomocą
których od lat poszukuje się pierwiastków superciężkich, znajdujących się na końcu tablicy
okresowej. "Odkryto tam już kilka pierwiastków z tej grupy" - wyjaśnia prof. prof. Jerzy Bartke
z Instytutu Fizyki Jądrowej im. H.Niewodniczańskiego w Krakowie
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. "Drugie unikatowe urządzenie to impulsowy reaktor, który generuje neutrony w postaci krótkich
impulsów. Taka wiązka neutronów nadaje się bardzo dobrze do badań w dziedzinie fizyki ciała
stałego, np. badań strukturalnych kryształów" - dodaje fizyk.

"Akceleratory tego laboratorium pozwalają na przyspieszanie jąder atomowych do bardzo wysokich
energii i na badania w dziedzinie relatywistycznej fizyki jądrowej" - wyjaśnia prof. Bartke, który
przez sześć lat był zastępcą dyrektora Laboratorium Wysokich Energii ZIBJ.

ZIBJ powstał na mocy konwencji z 26 marca 1956 roku, podpisanej w Moskwie przez przedstawicieli
11 państw-założycieli. Obecnie należy do niego 18 państw, m.in. Białoruś, Republika Czeska, Polska,
Rosja, Słowacja. W skład ZIBJ wchodzi osiem laboratoriów. Instytut zatrudnia ponad 6 tys. osób.
Szkoli się tam też młodych naukowców.

Instytut współpracuje z uniwersytetami i ośrodkami badawczymi na całym świecie. Uczestniczy np.
w realizacji projektu LHC (Large Hadron Collider, duży zderzacz hadronów), realizowanego
w Europejskim Laboratorium Fizyki Cząstek CERN.

Polska jest członkiem instytutu od samego początku, a jednym z dwóch pierwszych wicedyrektorów
ZIBJ był prof. Marian Danysz. Z instytutem współpracowali także tacy polscy fizycy, jak profesorowie
Henryk Niewodniczański, Ryszard Sosnowski, Andrzej Hrynkiewicz, Jerzy Janik.

Uroczystości 50-lecia Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych odbędą się w niedzielę 26 marca
w Dubnej k. Moskwy. Szczegóły na stronie internetowej www.jinr.ru
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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